
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 346,583,335 334,175,794 12,407,541

200 세외수입 38,750,111 38,748,111 2,000

210 경상적세외수입 8,401,211 8,399,211 2,000

213 수수료수입 1,812,886 1,810,886 2,000

213-04 기타수수료 929,600 927,600 2,000

[ 일반회계 ] 929,600 927,600 2,000

< 민원과 > 39,800 37,800 2,000

○정부24 민원 수수료 2,000 0 2,000

300 지방교부세 139,293,000 128,668,000 10,625,000

310 지방교부세 139,293,000 128,668,000 10,625,000

311 지방교부세 139,293,000 128,668,000 10,625,000

311-01 보통교부세 135,683,000 125,068,000 10,615,000

[ 일반회계 ] 135,683,000 125,068,000 10,615,000

< 기획감사과 > 135,683,000 125,068,000 10,615,000

○보통교부세 135,683,000 125,068,000 10,615,000경정 135,683,000,000원

311-02 특별교부세 10,000 0 10,000

[ 일반회계 ] 10,000 0 10,000

< 기획감사과 > 10,000 0 10,000

○보행자용 도로명판 확충 사업 10,000 0 10,000

500 보조금 89,764,224 87,983,683 1,780,541

510 국고보조금등 71,854,687 70,502,232 1,352,455

511 국고보조금등 71,854,687 70,502,232 1,352,455

511-01 국고보조금 47,040,842 48,775,984 △1,735,142

[ 일반회계 ] 47,040,842 48,775,984 △1,735,142

< 주민생활지원과 > 6,141,513 6,137,719 3,794

○긴급복지지원 349,956 349,371 585

○생계급여 4,323,294 4,307,746 15,548

○지역자활센터 운영 174,516 195,461 △20,945

○지역자활센터 환경개선(기능보강) 24,900 16,294 8,606

< 사회복지과 > 30,457,172 29,500,920 956,252

○지역아동센터운영 386,880 385,200 1,680

○장사시설 확충 1,011,000 0 1,011,000

○영유아보육료지원 1,762,800 1,869,460 △106,660

○아동수당급여 1,300,000 1,161,410 138,590

○가정양육수당지원 528,400 509,250 19,150

경정 349,956,000원

경정 4,323,294,000원

경정 174,516,000원

경정 24,900,000원

경정 386,880,000원

경정 1,762,800,000원

경정 1,300,000,000원

경정 528,400,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원인건비지원 1,559,952 1,898,850 △338,898

○보육교직원처우개선지원 311,102 326,520 △15,418

○어린이집지원 25,603 28,110 △2,507

○보수및부대경비 2,346,125 2,190,020 156,105

○수행기관전담인력 124,839 113,490 11,349

○노인돌봄기본서비스사업지원 299,290 299,531 △241

○장애인활동지원급여지원 607,918 561,786 46,132

○활동보조가산급여 2,159 1,467 692

○장애인연금지원 977,371 975,666 1,705

○공공후견비용지원 0 1,627 △1,627

○장애인 전동보장구 충전기 설지 지원 35,200 0 35,200

< 관광문화과 > 123,940 104,000 19,940

○문화재 안내판 정비(태백산 천제단) 4,900 0 4,900

○문화재 안내판 정비(태백 장성이중교) 1,120 0 1,120

○문화재 안내판 정비(태백경찰서 망루) 1,120 0 1,120

○문화재 안내판 정비(태백 구문소 전기고생대 지층 및 하식

지형) 5,600 0 5,600

○문화재 안내판 정비(태백 검룡소) 5,600 0 5,600

○문화재 안내판 정비(구 태백등기소) 1,120 0 1,120

○문화재 안내판 정비(태백 본적사지 삼층석탑재) 480 0 480

< 일자리경제과 > 568,670 525,346 43,324

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(태백지역 숲 해설가

양성교육) 30,000 0 30,000

○신중년 경력활용 지역서비스 일자리 사업 33,700 0 33,700

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

350,000 340,000 10,000

○지역주도형 청년일자리사업(창업투자생태계조성형)

54,950 57,750 △2,800

○지역주도형 청년일자리사업(민간취업연계사업)

60,624 88,200 △27,576

< 농정산림과 > 2,796,306 2,179,786 616,520

○청년농업인 영농정착지원 7,770 9,020 △1,250

○살처분 보상금 224,000 10,000 214,000

○미세먼지저감 도시숲 조성 500,000 0 500,000

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 34,400 37,137 △2,737

○방역차량, 소독장비 등 지원 0 15,000 △15,000

경정 1,559,952,000원

경정 311,102,000원

경정 25,603,000원

경정 2,346,125,000원

경정 124,839,000원

경정 299,290,000원

경정 607,918,000원

경정 2,159,000원

경정 977,371,000원

경정 0원

경정 350,000,000원

경정 54,950,000원

경정 60,624,000원

경정 7,770,000원

경정 224,000,000원

경정 34,400,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○유기·유실동물구조·보호비용지원 780 338 442

○공동선별비 2,269 2,008 261

○GAP인증농가 안전성검사비 지원 0 17,930 △17,930

○유기질비료공급 165,260 369,000 △203,740

○밭작물공동경영체육성지원 150,000 0 150,000

○저온유통체계구축 33,000 0 33,000

○토양개량제 지원 57,914 60,970 △3,056

○유기농자재지원 6,230 3,700 2,530

○산림복합 경영단지조성 0 40,000 △40,000

< 건설교통과 > 515,384 420,384 95,000

○주한미군공여구역주변지역등지원사업 395,000 300,000 95,000

< 안전재난관리과 > 260,297 3,676,297 △3,416,000

○하천재해예방 0 1,400,000 △1,400,000

○소하천정비 0 2,016,000 △2,016,000

< 환경보호과 > 3,285,827 3,318,827 △33,000

○농촌폐비닐 공동집하장 설치사업 3,000 0 3,000

○전기자동차 구매 지원 108,000 99,000 9,000

○PM-NOx동시저감장치 설치 15,000 60,000 △45,000

< 건축지적과 > 1,965,128 1,967,028 △1,900

○농어촌 장애인주택 개조사업 3,800 5,700 △1,900

< 보건소 > 275,256 296,328 △21,072

○재가한센인생계비 1,906 953 953

○보건소 지역사회중심재활사업 전담인력 인건비지원 8,150 0 8,150

○어린이집·유치원·초등학생인플루엔자예방접종 0 30,175 △30,175

< 농업기술센터 > 540,910 538,910 2,000

○농업기계 등화장치 부착 지원 사업 2,000 0 2,000

경정 780,000원

경정 2,269,000원

경정 0원

경정 165,260,000원

경정 57,914,000원

경정 6,230,000원

경정 0원

경정 395,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 108,000,000원

경정 15,000,000원

경정 3,800,000원

경정 1,906,000원

경정 0원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 16,444,860 13,481,300 2,963,560

[ 일반회계 ] 16,444,860 13,481,300 2,963,560

< 일자리경제과 > 1,541,000 401,000 1,140,000

○전통시장시설현대화 1,362,000 222,000 1,140,000

< 농정산림과 > 384,560 377,000 7,560

○간선임도 163,929 157,249 6,680

○임도보수 15,750 14,870 880

< 건설교통과 > 50,000 750,000 △700,000

경정 1,362,000,000원

경정 163,929,000원

경정 15,750,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농어촌생활용수개발 0 700,000 △700,000

< 안전재난관리과 > 2,516,000 0 2,516,000

○소하천정비 2,016,000 0 2,016,000

○하천재해예방 500,000 0 500,000

경정 0원

511-03 기금 8,368,985 8,244,948 124,037

[ 일반회계 ] 8,368,985 8,244,948 124,037

< 사회복지과 > 1,055,114 997,582 57,532

○요보호아동그룹홈보호운영지원 65,954 65,868 86

○가정폭력상담소운영지원 58,079 57,096 983

○가정폭력가해자교정치료프로그램 5,202 0 5,202

○건강가정다문화가족지원센터운영 123,750 73,750 50,000

○아동양육비지원 220,677 216,464 4,213

○청소년한부모아동양육비지원 2,840 3,840 △1,000

○다문화가족 특화사업 93,876 96,428 △2,552

○청소년방과후아카데미운영 80,351 79,751 600

< 관광문화과 > 824,330 832,339 △8,009

○문화관광해설사양성 26,200 23,200 3,000

○통합문화이용권사업 108,130 119,139 △11,009

< 농정산림과 > 235,338 226,725 8,613

○학생승마체험지원 29,800 28,200 1,600

○조사료생산용사일리지제조지원 10,150 7,000 3,150

○조사료생산용종자구입지원 4,500 5,800 △1,300

○초지조성(보완) 11,000 7,000 4,000

○공동방제단운영 21,818 21,679 139

○CCTV등방역인프라설치 0 1,500 △1,500

○밭직불금행정경비지원 3,500 3,900 △400

○농지이용관리지원사업 2,924 0 2,924

< 환경보호과 > 337,197 332,197 5,000

○도랑품은 청정마을(늪골) 5,000 0 5,000

< 보건소 > 1,826,770 1,765,869 60,901

○임신부 인플루엔자 예방접종 1,296 0 1,296

○어린이집·유치원·초등학생인플루엔자예방접종 30,175 0 30,175

○보건소통합건강증진사업지원 202,850 192,850 10,000

○난임부부시술비지원 7,500 910 6,590

경정 65,954,000원

경정 58,079,000원

경정 5,202,000원

경정 123,750,000원

경정 220,677,000원

경정 2,840,000원

경정 93,876,000원

경정 80,351,000원

경정 26,200,000원

경정 108,130,000원

경정 29,800,000원

경정 10,150,000원

경정 4,500,000원

경정 11,000,000원

경정 21,818,000원

경정 0원

경정 3,500,000원

경정 202,850,000원

경정 7,500,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○모바일 헬스케어 12,840 0 12,840

520 시ㆍ도비보조금등 17,909,537 17,481,451 428,086

521 시ㆍ도비보조금등 17,909,537 17,481,451 428,086

521-01 시ㆍ도비보조금등 17,909,537 17,481,451 428,086

[ 일반회계 ] 17,909,537 17,481,451 428,086

< 자치행정과 > 16,040 19,040 △3,000

○공공데이터개방포털운영 0 3,000 △3,000

< 주민생활지원과 > 1,200,981 1,203,208 △2,227

○긴급복지지원 17,498 17,469 29

○생계급여 540,412 538,468 1,944

○독립유공자 유족의료비 지원 600 300 300

○차상위긴급지원 4,000 8,500 △4,500

< 평생교육과 > 1,014,947 924,947 90,000

○강원도 대학발전 육성사업 90,000 0 90,000

< 사회복지과 > 7,668,620 8,081,326 △412,706

○지역아동센터운영 77,376 77,040 336

○장사시설 확충 86,657 0 86,657

○영유아보육료지원 474,600 503,316 △28,716

○아동수당급여 167,140 149,320 17,820

○가정양육수당지원 142,300 137,106 5,194

○보육교직원인건비지원 779,976 949,425 △169,449

○보육교직원처우개선지원 155,551 163,260 △7,709

○어린이집지원 12,802 14,055 △1,253

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 469,225 438,004 31,221

○노인돌봄기본서비스사업지원 25,658 25,644 14

○장애인활동지원급여지원 52,107 48,153 3,954

○활동보조가산급여 185 126 59

○장애인연금급여지급 125,662 125,443 219

○공공후견심판청구비용지원 0 81 △81

○요보호아동 그룹홈 보호 운영지원 19,787 19,761 26

○가정폭력상담소운영지원 29,039 28,547 492

○건강가정다문화가족지원센터 운영 24,750 14,750 10,000

○아동양육비지원 27,585 27,058 527

○청소년 한부모아동 양육비 지원 355 480 △125

경정 0원

경정 17,498,000원

경정 540,412,000원

경정 600,000원

경정 4,000,000원

경정 77,376,000원

경정 474,600,000원

경정 167,140,000원

경정 142,300,000원

경정 779,976,000원

경정 155,551,000원

경정 12,802,000원

경정 469,225,000원

경정 25,658,000원

경정 52,107,000원

경정 185,000원

경정 125,662,000원

경정 0원

경정 19,787,000원

경정 29,039,000원

경정 24,750,000원

경정 27,585,000원

경정 355,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○다문화가족 특화사업 7,017 7,995 △978

○시군 사회복지기관 종사자 처우개선수당 지원

2,700 600 2,100

○육아기본수당지원 276,150 628,180 △352,030

○장기요양보험급여지원 905,618 923,910 △18,292

○시군 사회복지기관 종사 자처우개선 0 360 △360

○장애인무료급식지원 4,416 4,315 101

○강원가정복지·다문화신문구독지원 4,762 1,275 3,487

○가정폭력가해자교정치료프로그램 671 0 671

○가정폭력피해위기가정긴급지원 1,200 0 1,200

○다문화가족 방문교육지도사 처우개선비 지원 2,209 0 2,209

< 관광문화과 > 391,830 335,280 56,550

○문화관광해설사양성 7,860 6,960 900

○통합문화이용권사업 9,445 10,413 △968

○주요제례행사지원(천제) 10,000 8,000 2,000

○문화재 안내판 정비(태백산 천제단) 1,050 0 1,050

○문화재 안내판 정비(태백 장성 이중교) 240 0 240

○문화재 안내판 정비(태백경찰서 망루) 240 0 240

○문화재 안내판 정비(태백 구문소 전기고생대 지층 및 하식

지형) 1,200 0 1,200

○문화재 안내판 정비(태백 검룡소) 1,200 0 1,200

○문화재 안내판 정비(구 태백등기소) 240 0 240

○문화재 안내판 정비(태백 본적사지 삼층석탑재) 448 0 448

○지역축제 육성지원사업(눈축제) 50,000 0 50,000

< 일자리경제과 > 1,615,995 1,332,817 283,178

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

84,000 81,600 2,400

○지역주도형 청년일자리사업(창업투자생태계조성형)

16,485 17,325 △840

○지역주도형 청년일자리사업(민간취업연계사업)

27,281 39,690 △12,409

○전통시장시설현대화 272,400 44,400 228,000

○강원도형 일자리 안심공제 지원 0 238,560 △238,560

○산업전사위령제행사지원 28,000 18,000 10,000

○탄광지역 지역공동체 일자리사업 168,377 0 168,377

○노란우산공제 희망보조금 지원사업 126,210 0 126,210
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농정산림과 > 1,060,634 880,820 179,814

○살처분보상금 28,000 1,250 26,750

○가축질병예방및검진약품구입등지원 5,912 6,594 △682

○유기·유실동물구조·보호비용지원 936 406 530

○공동선별비 681 602 79

○GAP인증농가안전성검사비지원 0 5,055 △5,055

○유기질비료공급 20,032 44,280 △24,248

○토양개량제지원 6,184 7,839 △1,655

○유기농자재지원 2,803 1,665 1,138

○친환경임산물재배관리 1,464 1,410 54

○산림복합경영단지조성 0 12,000 △12,000

○간선임도 21,076 20,217 859

○임도보수 2,025 1,950 75

○학생승마체험지원 7,560 6,920 640

○조사료생산용사일리지제조지원 4,060 2,660 1,400

○공동방제단운영 4,363 4,336 27

○CCTV등방역인프라설치 0 300 △300

○내수면향토어종방류 0 6,000 △6,000

○송어양식재해보험 289 287 2

○고수온대비양식장시설개보수 0 20,000 △20,000

○한우품질고급화 7,020 4,020 3,000

○도내농산물직거래택배비지원 3,600 1,200 2,400

○메밀재배단지조성 9,000 4,500 4,500

○밭작물공동경영체육성지원 24,000 0 24,000

○저온유통체계구축사 6,600 0 6,600

○강원 말산업 저변확대 지원 1,200 0 1,200

○미세먼지저감 도시숲 조성 150,000 0 150,000

○외국인근로자 근로편익개선 사업 12,000 0 12,000

○구제역AI 긴급방역 재료구입 14,500 0 14,500

< 건설교통과 > 457,310 447,310 10,000

○19년도 밭작물가뭄대책 사업 100,000 0 100,000

○농어촌생활용수개발 0 90,000 △90,000

< 안전재난관리과 > 699,984 479,984 220,000

○하천재해예방 100,000 280,000 △180,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○하상준설 250,000 0 250,000

○재난안전 마을방송 통합시스템 구축사업 150,000 0 150,000

< 환경보호과 > 721,007 719,207 1,800

○농촌폐비닐 공동집하장 설치사업 2,100 0 2,100

○전기자동차구매지원 42,240 35,840 6,400

○PM-NOx동시저감장치설치 4,500 18,000 △13,500

○취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원 3,200 0 3,200

○라돈측정기 무료대여사업 3,600 0 3,600

< 건축지적과 > 296,365 296,935 △570

○농어촌 장애인주택 개조사업 1,140 1,710 △570

< 보건소 > 642,692 638,345 4,347

○재가한센인생계비 1,906 953 953

○보건소통합건강증진사업지원 40,570 38,570 2,000

○난임부부시술비지원 1,500 182 1,318

○인지재활프로그램운영 0 6,000 △6,000

○임신부 인플루엔자 예방접종 441 0 441

○보건소 지역사회중심재활사업 전담인력 인건비지원 1,630 0 1,630

○생명사랑 마음나눔 공동체사업 14,613 13,176 1,437

○모바일 헬스케어 2,568 0 2,568

< 농업기술센터 > 75,565 74,665 900

○농업기계 등화장치 부착 지원 사업 900 0 900
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